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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá kvalitou života žen po hysterektomii. Práce je rozdělena

na teoretickou a praktickou část. Teoretická část popisuje anatomií ženských pohlavních

orgánů a popisem různých technik hysterektomie. Dále se teoretická část zaměřuje

na definování kvality života, jejího vztahu se zdravím a také jejím hodnocením. Praktická

část je zaměřená na vyhodnocení výsledků pomocí grafů a tabulek s popisy. Výzkum byl

proveden kvantitativním šetřením, technikou dotazníku. Výsledkem této práce je zjištění

dopadu hysterektomie na kvalitu života žen, průměrný věk žen při hysterektomii, nejčastější

indikace vedoucí k hysterektomii, následky hysterektomie a subjektivní hodnocení kvality

života žen. Dále zjištění chápání sebe sama po hysterektomii, psychické změny

a informovanost žen po operaci.

Klíčová slova: děloha, hysterektomie, kvalita života v souvislosti se zdravím, inkontinence,

ošetřovatelská péče, psychika

ABSTRACT

The bachelor’s thesis deals with the quality of life in women after. The thesis is divided into

the theoretical and practical parts. The theoretical part describes the anatomy of the female

genital organs and a description of different hysterectomy techniques. Furthermore, the

theoretical part focuses on defining the quality of life, its relationship with health and also

its assessment. The practical part focuses on the evaluation of the results using graphs and

tables with descriptions. The research was carried out by quantitative investigation using

questionnaire technique. As a result of this work, the impact of hysterectomy on the quality

of life of women, the average age of women at hysterectomy, the most common indications

leading to hysterectomy, the consequences of hysterectomy and the subjective evaluation of

the quality of life of women were determined. Furthermore, findings on women's

understanding of self after hysterectomy, psychological changes and awareness after

surgery.

Keywords: uterus, hysterectomy, health-related quality of life, incontinence, nursing care,

mental health
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ÚVOD

Hysterektomie je operací, která se u žen provádí napříč věkovým spektrem

a znamená odstranění dělohy laparoskopickou, laparotomickou nebo vaginální

cestou. Jak dostupná data z roku 2016 ukazují, ročně je v Česku provedeno kolem

20 000 hysterektomií. Jedná se o nejčastěji prováděnou gynekologickou operaci,

která má svá rizika. Hysterektomie u nezhoubných stavů je v podstatě prováděna

kvůli zlepšení komfortu a kvality života žen. Po hysterektomii u žen dochází

k několika změnám, které mohou mít v budoucnu následek například na psychické

zdraví ženy, společenský život, ale i její sexualitu. Příčiny vedoucí k provedení

hysterektomie, a z ní vyplývající následky, budou graficky a slovně objasněny

na základě výzkumu.

Zpracované téma bylo vybráno, protože hysterektomie je závažnou operací, o které

se ve společnosti málo hovoří. Dalším důvodem k volbě tématu bylo zjistit, v čem

porodní asistentka může zlepšit péči o ženy po hysterektomii.

Práce se dělí na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je čtenář seznámen

s anatomií ženských pohlavních orgánů. Další kapitolou je podrobný popis technik

provedení hysterektomií a závěr teoretické části je zaměřen na kvalitu života, její

hodnocení a vztah ke zdraví. Praktická část se zabývá výzkumem získaných dat

z tištěných dotazníků, následně jsou data zpracována a vyhodnocena. Dotazník byl

umístěn do tří soukromých ambulancí obvodních gynekologů.

Hlavním cílem této bakalářské práce je zjistit dopad hysterektomie na kvalitu života

žen. V práci jsou stanoveny i dílčí cíle, pro bližší zmapování problematiky. Mezi

ně patří, jaký efekt měly následky hysterektomie na denní aktivity žen, v kolika

letech byla hysterektomie průměrně prováděna, subjektivní vnímání kvality života

žen, nejčastější indikace k provedení hysterektomie a psychické změny

po hysterektomii.

Pro zpracování této bakalářské práce byla část literárních zdrojů vybrána na základě

vlastní literární rešerše a také na základě doporučení vedoucího této práce. Některé

použité zdroje jsou starší 10 let, protože jsou na poli svého oboru jedinečné a dosud

tato literatura nebyla aktualizována.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANATOMIE

K pochopení problematiky hysterektomie žen je důležitá znalost anatomie. Kostěná

pánev ochraňuje orgány ve velké a malé pánvi (pelvis major et minor). Ženské

pohlavní orgány jsou umístěny v malé pánvi, obklopeny jsou močovým měchýřem

(vesica urinaria), močovou trubicí (urethra), konečníkem (rectum) a řití (anus)

kaudálně. (Báča, 2017)

1.1 Pánev (pelvis)

Pánevní dutina je ohraničena kostěným skeletem, který se skládá z párových

pánevních kostí (os coxae), nepárové křížové kosti (os sacrum) a kostrče (os

coccygis). Pánevní kosti jsou spojeny sponou stydkou (symphysis pubica)

ventrálně, kloubně s křížovou kostí dorsálně a tvořící křížokyčelní kloub

(articulatio sacroiliaca). (Báča, 2017; Carter, Baker Adds, 2022)

1.2 Pánevní dno (diaphragma pelvis)

Pánevní dno je svalový a vazivový systém, který tvoří spodinu malé pánve.

Společně s diaphragma urogenitale slouží k podpoře pánevních orgánů.

(Čihák, 2011)

Svaly diaphragma pelvis

Je trychtýřovitého tvaru, na jeho stavbě se podílejí svaly musculus (dále m.) levator

ani a m. coccygeus. Báča (2017) ještě dodává třetí sval m. sphincter ani externus.

Svaly pánevního dna se stahují v závislosti na zvýšení intraabdominálního tlaku.

(Čihák, 2011)

M. levator ani – je rozdělující strukturou pánevní dutiny od hráze (perineum) a je

tvořen pars iliaca, označované jako m. iliococcygeus do stran a pars pubica,

nazývané m. pubococcygeus ventrálně. Obě zmíněné části obkružují kolem

konečníku, ústí močové trubice a pochvy. Tím je zajištěna kontinenci ženy a také

podpora pánevních orgánů. (Čihák, 2011; Carter, Baker Adds, 2022)

M. coccygeus – sval je ukotven na křížové kosti a upnut na spina ischiadica.

(Báča, 2017)
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Jak popisuje Báča (2017), m. sphincter ani externus obkružuje konečník

a vyměňuje vlákna s pars pubica m. levator ani. Mimo samotné funkce řitního

svěrače se podílí na změnách velikosti hiatus urogenitalis (štěrbina, kudy prochází

močová trubice a pochva).

Jak uvádí Čihák (2011, s. 404): „Fascie pánevního dna doplňují a pokrývají

m. levator ani a m. coccygeus na pánevní (vnitřní) i na hrázové straně…“, tato

fascie je označována podle polohy jako fascia diaphragmatis pelvis superior (kryje

svaly na vnitřní straně pánve) a fascia diaphragmatis pelvis inferior (kryje svaly

pánevního dna na vnější straně).

1.3 Vnitřní pohlavní orgány

Pohlavní orgány ženy jsou rozdělovány na vnitřní pohlavní orgány a vnější

pohlavní orgány. Do vnitřních pohlavních orgánů patří pochva (vagina), děloha

(uterus), vejcovody (tubae uterinae) a vaječníky (ovaria). K vnějším pohlavním

orgánům řadíme velké a malé stydké pysky (labia majora et minora pudendi),

poševní předsíň (vestibulum vaginae), stydký pahorek (mons pubis), topořivá tělesa

a vestibulární žlázy. Z důvodu zvoleného tématu bakalářské práce jsou v teoretické

části blíže specifikovány vnitřní pohlavní orgány ženy. Všechny vnitřní pohlavní

orgány jsou zavěšeny na peritoneální duplikatuře – ligamentum (dále lig.) latum

uteri. (Čihák, 2013; Báča, 2017)

Ligamentum latum uteri rozdělujeme do tří sekcí:

Mesometrium – obklopuje dělohu a je největší podjednotkou širokého vazu

probíhajícího laterálně k pokrytí zevních ilických cév, obepíná i proximální část lig.

teres uteri. (Carter, Baker Adds, 2022)

Mesovarium – spojen s vaječníky, vyčnívá ze zadního povrchu širokého vazu,

připojuje se k hilu vaječníku a uzavírá jeho neurovaskulární zásobení. Nepokrývá

samotný povrch vaječníku. (Carter, Baker Adds, 2022)

Mesosalpinx – začíná nad mesovariem, obklopuje vejcovody a obsahuje

anastomózu mezi uterinními a ovariálními tepnami. (Carter, Baker Adds, 2022)
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1.3.1 Pochva (vagina)


[…]


dostatečná.

Vycházíme z výsledků otázky č. 16. Většina respondentek ze zkoumaného vzorku,

přesně 42 (54,5 %) respondentek byla s podanými informacemi od zdravotnického

personálu spokojena. Celkem 35 (45,5 %) respondentek naopak uvádí, že by uvítaly

edukační materiál, který by si mohly pročíst v pohodlí domova. To rozporuje

Ryzková (2013), u níž ze 74 respondentek bylo s informovaností spokojeno

70 (94,6 %) z nich. Výzkum u Ryzkové (2013) probíhal také kvantitativním

šetřením technikou dotazníků a také probíhal v soukromých gynekologických

ambulancích. Rozkol ve výsledcích může být způsoben místem konání výzkumu
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nebo samotným zkoumaným vzorkem respondentek. Z našeho výzkumu vyplývá,

že více, něž 50 % respondentek bylo spokojeno s informovaností, ale také

vypovídá, že přes 40 % respondentek se dostatečně informovány necítily. Pokud

vezmeme naše výsledky, je to velmi alarmující číslo. Práce porodních asistentek je

převážně o edukaci a zjištěná data ukazují, že v praxi edukovat opomíjíme. To pak

může mít negativní dopad nejen na pocit neinformovanosti žen, ale také na další

aspekty, které jsme v práci zkoumali jako na příklad psychické změny žen.

6.1 Doporučení pro praxi

Hysterektomie je v dnešní době nejčastější gynekologickou operací, z tohoto

důvodu je důležité zvýšit informovanost o této operaci. Z analýzy vyplývá, že by

ženy uvítaly více informací o rekonvalescenci, následcích nebo radách ohledně

životního stylu a rehabilitace.

V rámci edukační činnosti v porodní asistenci by bylo vhodné vytvoření

edukačních materiálů, které by si ženy mohly vzít domů. Dospěli jsme k závěru, že

pro zlepšení informovanosti žen by bylo vhodné vytvořit systém indikačních

poraden, do kterých by mohly být ženy odesílány z ambulancí obvodních

gynekologů. Náplní práce porodní asistentky v této poradně by mohlo být nejen

edukace před hysterektomií, ale i pohovory a edukace žen po hysterektomiích.

Gynekologické ambulance jsou v dnešní době přeplněné a gynekologové

ani porodní asistentky nemají podle nás dostatek času na důkladnou edukaci žen.

Proto by bylo vhodné vytvořit zmíněné indikační poradny, jelikož důkladnou

edukací můžeme upozornit na následky, které je již potřeba řešit s gynekologem.

Indikační poradny by doplnily komplexnost péče, která v českém zdravotnictví

chybí.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zjistit dopad hysterektomie na kvalitu života

žen. Výzkum se pomocí dílčích cílů zaměřil na průměrný věk žen při podstoupení

hysterektomie, nejčastější indikace vedoucí k hysterektomii, jaké následky ženy

nejvíce omezují během každodenních činností a subjektivní hodnocení kvality

života žen. Dále se práce zaměřila na pohled žen po hysterektomii na sebe samu,

kolik procent žen po hysterektomii prožívá negativní pocity a zda se ženy cítily

po operaci dostatečně informované.

Teoretická část bakalářské práce se zabývala současným stavem problematiky.

Obsahovala anatomii ženských pohlavních orgánů, vysvětlovala termín

hysterektomie a provedení různých technik. Dále vymezovala termín „kvalita

života“, hodnocení kvality života a popisovala kvalitu života v souvislosti

se zdravím. Praktická část byla zaměřena na zpracování získaných dat a jejich

následné vyhodnocení. Data byla získána pomocí dotazníkového šetření od žen

po hysterektomii.

Výzkum byl realizovaný pomocí anonymního dotazníků a trval od začátku srpna

roku 2022 do konce února 2023. Dotazník byl určen ženám po hysterektomii

pro nezhoubné stavy, bez omezení uplynulé doby po operaci. Pomocí

dotazníkového šetření byla získána potřebná data ke splnění stanovených cílů.

Získaná data byla zpracována a následně interpretována v praktické části této

bakalářské práce.

Akumulací získaných dat na základě tištěné podoby dotazníků a následně jejich

zpracováním do tabulek a grafů jsem prozkoumala související změny v životě žen

po hysterektomii. Výsledky analýzy dat slouží k zodpovězení otázky, zda má

hysterektomie dopad na kvalitu života žen. Cíle bakalářské práce byly splněny.

Na základě výzkumu lze říci, že hysterektomie ovlivňuje kvalitu života žen spíše

pozitivním způsobem, protože většina dotazovaných žen nepociťuje žádné

následky po hysterektomii. Pokud však už ženy nějaké následky pociťují, cítí se

velmi omezovány v aktivitách denního života. Co se týče prožívání negativních

pocitů po hysterektomii, získaná data ukazují, že u necelé čtvrtiny žen se vyskytla

nově po operaci a u stejného počtu žen se vyskytovaly tyto pocity i před provedením
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hysterektomie. Výzkum však neukazuje, u kolika procent došlo ke zmírnění nebo

vymizení těchto pocitů. Nejčastěji se vyskytujícím následkem u žen byl únik moči.

S výsledky výzkumu nejsem spokojena, protože získaná data ukazují, že 55,8 %

žen neshledává, že by měla hysterektomie pozitivní vliv na jejich kvalitu života.

To je v rozporu s důvody, proč je hysterektomie prováděna. Gynekologové

i porodní asistentky věří, že právě hysterektomie je prováděna i z důvodu

zkvalitnění života žen. Druhým důvodem, proč s výsledky nejsem spokojena, je pro

mne alarmující procento žen, které se necítily dostatečně informované

po hysterektomii. Jak už jsem zmínila v praktické části, hlavní prací porodní

asistentky je edukace, která u žen z mého výzkumu selhala.
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