POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Kvalita života žen po hysterektomii

Jméno a příjmení studenta: Pavla Svárovská

Vedoucí práce: MUDr. Zdeněk Adamík, Ph.D.

Studijní program: Porodní asistence

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská práce

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

15

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

10

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

9

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy x přiloženy

Maximálně 10
bodů

10

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)
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Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen x dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Autorka zvolila velmi zajímavé téma v dnešní době směřující k naturálnímu přístupu k mnoha
problémům naší socio-ekonomické společnosti. Tímto tématem je odstranění dělohy a vnímání
této skutečnosti ženami, kterém postoupily výkon. V teoretické části (str 10- 66) je probrána
topografická anatomie malé pánve a zcela vyčerpávajícím způsobem operační modality. Velmi
zajímavá je praktická část ( str. 31- 66). Překvapením je počet abdominálních hysterektomií, které
byly na prvním místě, což je v současnost rarita a výsledek se vymyká zjištění jiných autorů. Dále
autorka rozebírá výsledky dotazníku co se týče kvality života. Celkově je práce dobrým zrcadlem
pro gynekologické operatéry, splňuje podmínky pro bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
x A

96 – 90

89 – 80

79 – 70

69 – 60

59-0

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
1. Čím si vysvětlujete fakt, že ve Vašem souboru na prvním místě byl při hysterektomii

abdominální přístup?
2. Myslíte si, že v budoucnu bude ubývat tohoto typu operace ve prospěch záchovných

výkonů?

Práci k obhajobě: X doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☒negativním

Datum: 4.6.2023 Podpis: Zdeněk Adamík